流動負債 115,577 123,246 7,669 6.64

非流動負債 477 709 232 48.64

負債總額 116,054 123,955 7,901 6.81

普通股股本 220,056 220,056 ─ ─

資本公積 372,423 373,292 869 0.23

保留盈餘 81,215 95,712 14,497 17.85

其他權益 170 (3,635) (3,805) (2,238.24)

權益總額 673,864 685,425 11,561 1.72

最近二年度資產、負債及股東權益發生重大變動項目之主要說明(變動達 20%以

上，且差異金額達新臺幣一千萬元以上者)：
非流動資產減少：主要係因本公司遞延所得稅資產較去年同期大幅減少所致。

206

二、財務績效：

(一)財務績效比較分析表
單位：新臺幣千元

年  度

項  目
民國 103年度民國 104年度 增(減)金額

變動比例

(%)

營業收入淨額   393,939 378,404 (15,535) (3.94)

營業成本   267,434 261,740 (5,694) (2.13)

營業毛利   126,505 116,664  (9,841)  (7.78)

營業費用   57,351 54,344 (3,007) (5.24)

營業利益   69,154 62,320  (6,834) (9.88)

營業外收入及支出   5,245 13,625 8,380 159.77

稅前淨利   74,399 75,945  1,546  2.08

所得稅費用   11,755 17,437 5,682 48.34

本期淨利   62,644 58,508 (4,136) (6.60)

本期綜合利益總額   62,814   54,703 (8,111)  (12.91)

變動原因說明：(前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新臺幣一千萬元者)
未有項目二期變動達 20%，且變動金額達新臺幣一千萬元，故不適用。

(二)預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

最近年度本公司除因積極拓展營運規模並積極擴展國際市場版圖，將業務跨足東南

亞及大陸市場，以擴大及挹注公司營運規模。本公司依據以前年度資料、市場供需

狀況及銷售方針預估民國105年度銷售數量較民國104年度成長。

207

三、現金流量：

(一)合併現金流量分析
單位：新臺幣千元

期初現金餘額



全年來自營業活動

淨現金流量



全年

現金流出量



現金剩餘不足數額

＋－

現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

$338,700 $38,800 $131,647 $245,853 無 無

1.民國104年度現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：主係因本年度第4季營收較去年同期成長致期末應收帳款增加，使得

營業活動淨現金流入較上年度減少。

(2)投資活動：主係購置機器設備，使得投資活動產生淨現金流出。
(3)融資活動：主係發放現金股利，使得融資活動產生淨現金流出。

2.現金不足額之補救措施及流動性分析：

(1)本年度並無現金不足額之情形。

(2)最近二年度流動性分析：

年度

項目
民國 104 年度 民國 103 年度 增(減)比例％

現金流量比率（％） 31.48 82.09 (61.65)
現金流量允當比率（％） 47.21 24.76 90.67
現金再投資比率（％） (0.59) 11.58 (105.09)
增減比例變動分析說明：

現金流量比率：主要係民國 104 年度增加大陸子公司，子公司之放款天期較長影響所致。

現金流量允當比率：主係因營業活動之淨現金流入增加，致現金流量允當比率增加。

現金再投資比率：主係因本年度分派去年度盈餘所支付之現金股利增加致現金再投資比

率減少。

(二)未來一年現金流動性分析
單位：新臺幣千元

期初現金餘額



預計全年來自營業

活動淨現金流量



預計全年

現金流出量



預計現金剩餘不足

數額

＋－

預計現金不足額之

補救措施

投資計劃 理財計劃

$245,853 $40,756 $123,670 $162,939 無 無

1.民國 105 年度現金流量變動情形分析：

(1)營業活動淨現金流入：由於獲利穩定故產生淨現金流入。

(2)投資活動淨現金流入：主要係購置設備及模具等現金流出。

(3)融資活動淨現金流出：主係預計發放現金股利所致。

2.預計現金不足額之補救措施：預計無現金不足額之情形。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

208

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計劃：

1.轉投資政策

本公司依循主管機關訂定之「公開發行公司取得或處分資產處理準則」訂有「取

得或處分資產處理程序」作為本公司進行轉投資事業之依據，以掌握相關之業務與財

務狀況；另本公司為提升對轉投資公司之監督管理，於內部控制制度中訂定子公司監

控管理辦法，針對其資訊揭露、財務、業務、存貨及財務之管理制定相關規範，使本

公司之轉投資事業得以發揮最大效用。

2.最近年度轉投資事業獲利或虧損之主要原因及改善計畫
單位：新臺幣千元

轉投資事業名稱 主要營業項目
民國 104 年度
認列之投資利益

獲利或虧損之

主要原因
改善計畫

長科實業 (上海 )
有限公司

照明材料及設

備 、 通 信 設

備、半導體材

料及設備、電

子產品、機械

設備等銷售業

務

$3,800 民國 104 年 8
月開始營運，

市場規模尚在

開發中。

持續市場開發